
 

 

 
1 

ISTITUTO COMPRENSIVO GESUALDO NOSENGO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 
Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877  

E-mail: tpic806008@istruzione.it – Pec: tpic806008@pec.istruzione.it – Sito web: www.icnosengo.edu.it 
 

 
 

Atti – Fascicolo progetto "PNRR – Riduzione dei divari territoriali e  
lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

Albo d’istituto – Sito web, sezione progetti – Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Determina pubblicazione graduatorie DEFINITIVE per il conferimento incarichi per il 
conferimento di  incarichi individuali di ESPERTO  
Progetto: “NON Dis-Perdiamoci”. Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: istruzione e 
ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
 Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322 – P52360 
 CUP: I34D21001260006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e nello specifico la Missione 4: Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO il progetto dal titolo “NON Dis-Perdiamoci”, inoltrato in data 04/10/2024; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI/142910 del 12/10/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto in oggetto - Codice identificativo del progetto: 
M4C1I1.4-2024-1322 – P52360CUP: I34D21001260006 – prot. n. 11998 del 12/11/2024; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui trattasi di avvalersi della collaborazione di 
componenti di esperti in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere  

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
 - 

Prot. / del 

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


 

 

 
2 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 
ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il decreto n. 3565 del 20/03/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 
procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi individuali di esperti;  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3566, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 20/03/2025; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
il Dirigente scolastico Maria Luisa Simanella, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico Maria Luisa Simanella ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTA la nomina della Commissione prot. n.4541 del 07/04/2025 per procedere all’esame delle 
domande e alla valutazione dei curricula vitae presentati;  

VISTO il Verbale della Commissione (Prot. n. 4768 del 11/04/2025), relativo all’esame delle candidature 
pervenute e alle valutazioni dei titoli culturali e delle esperienze professionali; 

VISTE le graduatorie provvisorie pubblicate con determina prot. n. 4788/U del 11/04/2025;  

CONSIDERATO che non risultano pervenuti reclami avverso le suddette graduatorie nei termini previsti;  

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

➢ DI APPROVARE E PUBBLICARE in data odierna 17/04/2025 all’Albo d’istituto 
www.icnosengo.edu.it, le graduatorie definitive per il reclutamento di: esperti per lo 
svolgimento dei percorsi di formazione; 

➢ DI STABILIRE che avverso il presente provvedimento di approvazione delle graduatorie 
definitive, è ammesso esclusivamente ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione, salvo 
che non intervengano correzioni in autotutela.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
3 

 
GRADUATORIE DEFINITIVE FORMATORE ESPERTO  

Progetto: “NON Dis-Perdiamoci”. Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: istruzione e 
ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
 Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322 – P52360 
CUP: I34D21001260006 
 

MENTORING- DOCENTI INTERNI 
 

Candidati 
Titoli Di Studio Esperienze Professionali 

TOTALE 
A B C D E G H I L M N O P 

MANNONE DANIELA 10  15    15 5 10  2   57 

BONSIGNORE ANTONELLA 15  15    15 1 2  6   54 

MARINO MARIA TERESA 10  10    15  10     45 

ZICHITTELLA KATIA 10  5     5   6   26 

SANFILIPPO MARILENA 10  10        2   22 

SARDO VALENTINA 15          6   21 

GIACOMARRO GABRIELLA 10  5     1   2   18 

PULIZZI MARIA  10  5      2     17 

ALAGNA TERESA 12       1 2  2   17 

PEDONE SERENELLA 10  5 1          16 

DI GIROLAMO LEONARDA 12          2   14 

FARACI ANNA MARIA 10          2   12 

 
N.B. a parità di punteggio, è data precedenza al candidato più giovane. 
 
 

MENTORING- DOCENTI ESTERNI 
 

Candidati 
Titoli Di Studio Esperienze Professionali 

TOTALE 
A B C D E G H I L M N O P 

CUCCHIARA MARIA  12  15       5 6  25 63 

TITONE TIZIANA 12  15 2   3  4 5  2 5 48 

GRANVILLANO GAETANA 10  10 2   6 2 2 5   10 47 

SUMMA FRANCESCA 15  5        6  10 36 

CHIANETTA GIUSY F. 10  5 3      5 6  5 34 

SILACO MARIA 10  5      10  6   31 

RAPISARDA FEDERICA 15  5       5    25 

LOMBARDO MARIA LUISA 10  5       5   5 25 

STRAZZERI ALAIN 15         5    20 

TANTARO AURORA 12         5   1 18 

FERLITO SOFIA 10         5    15 

MICELI ERIKA 10         5    15 

 
N.B. a parità di punteggio, è data precedenza al candidato più giovane. 
 
 



 

 

 
4 

POTENZIAMENTO ITALIANO - DOCENTI INTERNI 
 

Candidati 
Titoli Di Studio Esperienze Professionali 

TOTALE 
A B C D E G H I L M N O P 

PANTALEO ROSSANA 15  10    6 2 8 5  10 15 71 

PEDONE SERENELLA 10  15 1     4 5  10  45 

PULIZZI MARIA  10  5     5 10 5  10  45 

GIACOMARRO GABRIELLA 10  5     1 10 5 2 10  43 

SANFILIPPO MARILENA 10  10       5 2 10  37 

DI GIROLAMO LEONARDA 12         5 2 10  29 

SARDO VALENTINA 15         5 6 2  28 

FARACI ANNA MARIA 10          2   12 

 
N.B. a parità di punteggio, è data precedenza al candidato più giovane. 
 

Per il potenziamento Italiano non sono state presentate istanze da personale esterno all’istituzione 
scolastica. 
 

POTENZIAMENTO MATEMATICA - DOCENTI INTERNI 
 

Candidati 
Titoli Di Studio Esperienze Professionali 

TOTALE 
A B C D E G H I L M N O P 

MANNONE DANIELA 10  15    15 5 10 5 2 10  72 

MARINO MARIA TERESA 10  10    15  10 5  10  60 

SANTANGELO A.L. 15  10       5 6 8  44 

ZICHITTELLA KATIA 10  5     5  5 6 4  35 

PANTALEO LICARI E.  12          5 2 10 5 34 

 

 
 
POTENZIAMENTO MATEMATICA - DOCENTI ESTERNI 
 

Candidati 
Titoli Di Studio Esperienze Professionali 

TOTALE 
A B C D E G H I L M N O P 

ABATE VINCENZO 10      15 5 10 5 4 10  59 

LICARI VANESSA 15  5    3   6    29 

 

 
  Il dirigente scolastico  
Prof.ssa Maria Luisa Simanella 

   


		2025-04-17T13:24:21+0200
	MARIA LUISA SIMANELLA




